Дело № 1-5/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рассказово 30 января 2020 года

Рассказовский районный суд Тамбовской области в составе председательствующего судьи Кикиной А.В., 

при секретаре Филатовой С.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора 

<

адрес> межрайпрокуратуры ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

его защитника адвоката Панфилова С.С., представившего ордер № от 06.12.2019 г., удостоверение № от 03.03.2010 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего детей, работающего специалистом по обработке данных в ООО «место работы », не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

А именно: не позднее 19.03.2019 года, ФИО3 преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, вступил в преступный сговор с Свидетель №1 (осужденным за данные преступления приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 12.12.2019 г. и вступившим в законную силу 31.12.2019 г. (далее по тексту Свидетель №1)), с которым распределил роли преступной деятельности, заключающиеся в том, что Свидетель №1 будет формировать тайники – «закладки» с наркотическими средствами, а ФИО3 будет фиксировать место их формирования и готовить к ним описание, а так же неустановленным лицом именуемым «Against You» в мессенджере «Телеграмм», имеющим опыт деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и использующим в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»).

Согласно разработанному неустановленным лицом, именуемым «Against You» плана преступной деятельности, ФИО3 и Свидетель №1 была отведена роль «раскладчиков» наркотических средств по тайникам - «закладкам», расположенным на территории 

<

адрес>, для осуществления которой они должны были получать партии с наркотическими средствами, после чего розничные партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта, помещать в оборудованные по собственному усмотрению тайники - «закладки», а информацию о месте расположения тайников, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграмм», сообщать неустановленному лицу именуемому «Against You» с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств.

ФИО3 и Свидетель №1, действуя согласно своих преступных ролей, 19.03.2019 года, около 12 часов 43 минут, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно по средствам тайника – «закладки» расположенного в отверстии под бетонной плитой, в 3 метрах от строения имеющего адрес: 

<

адрес>, получили от неустановленного лица именуемого «Against You», вещество общей массой не менее 1,19 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

Реализуя свой преступный замысел, ФИО3 и Свидетель №1, действуя по указанию неустановленного лица именуемого «Against You» и имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства, которое они по заранее определенной договоренности, должны были поместить в тайники - «закладки» с целью дальнейшего сбыта, 19.03.2019 года находясь в 

<

адрес>, сделали не менее двух тайников - «закладок» с наркотическими средствами, а именно: 

- в правом углу под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,72 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 24.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- в левом углу под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,47 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 24.03.2019 г. осмотра места происшествия. 

О месте нахождения сделанных ими тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграмм», 19.03.2019 года сообщил неустановленному лицу «Against You», однако тем самым выполнить отведенную им роль по незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору они не смогли, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно справкам об исследовании № от 26.03.2019 г., № от 27.03.2019 г. и заключению эксперта № от 31.05.2019 г., представленные на исследование вещества, массой 0,72 грамма, изъятое 24.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>, и массой 0,47 грамма изъятое 24.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №, список I вещества - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес изъятого вещества, общей массой 1,19 грамма содержащего в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон отнесен к категории крупного размера (более 1 грамма).

Кроме этого, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

20.03.2019 года, около 14 часов 26 минут, действуя по аналогичному заранее разработанному плану, от неустановленного следствием лица, именуемого «Against You», с целью последующего незаконного сбыта, действуя согласно своим преступным ролям ФИО3 и Свидетель №1, незаконно получили по средствам тайника - «закладки» в расположенного в ямке снега у пня в лесополосе в 200 метрах от 

<

адрес>, вещество общей массой не менее 6,11 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

Реализуя свой преступный замысел, ФИО3 и Свидетель №1 действуя по указанию неустановленного лица именуемого «Against You» и имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта, 20.03.2019 г., находясь в 

<

адрес>, сделали не менее девяти тайников - «закладок» с наркотическими средствами, а именно: 

- в левом углу под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,87 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 22.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- под металлическим почтовым ящиком на ограждении 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,60 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 25.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- на пне от дерева в 6 метрах от фасада 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,67 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 21.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- у основания канализационного люка в 5 метрах от фасада 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,63 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 25.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- в левом углу под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,66 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 21.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- у основания канализационного люка в 7 метрах от фасада 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,61 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 21.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- в правом углу под металлическим отливом окна 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,64 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 21.03.2019 г.осмотра места происшествия; 

- под металлической табличкой на стене 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,68 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 25.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- в правом углу под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,75 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в результате проведенного 25.03.2019 г. осмотра места происшествия.

О месте нахождения сделанных ими тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграмм», 19.03.2019 года сообщил неустановленному лицу «Against You», однако выполнить отведенную им роль по незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору они не смогли, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно справкам об исследовании № от 26.03.2019 года, №, №, №, №, № от 27.03.2019 года, №, №, № от 28.03.2019 года, и заключениям эксперта №, №, №, №, № от 09.04.2019 года, №, № от 17.04.2019 года, №, № от 08.05.2019 года, представленные на исследование вещества: массой 0,87 грамма, изъятое 22.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, 

<

адрес>; массой 0,60 грамма, изъятое 22.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес> 0,67 грамма, изъятое 21.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, 

<

адрес>; массой 0,63 грамма, изъятое 25.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,66 грамма, изъятое 21.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,61 грамма, изъятое 21.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,64 грамма, изъятое 21.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,68 грамма, изъятое 25.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,75 грамма, изъятое 25.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, список I вещества - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес изъятого вещества, общей массой 6,11 грамма содержащего в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон отнесен к категории крупного размера (более 1 грамма).

Кроме этого, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

20.03.2019 года, около 22 часов 51 минут, действуя по аналогичному заранее разработанному плану, от неустановленного следствием лица, именуемого «Against You», с целью последующего незаконного сбыта, действуя согласно своим преступным ролям ФИО3 и Свидетель №1, незаконно получили по средствам тайника - «закладки» в расположенного под слоем травы справа у стены гаража № гаражного массива 

<

адрес>, 20 полимерных свертков с веществом общей массой не менее 11,5 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

Реализуя свой преступный замысел, ФИО3 и Свидетель №1 действуя по указанию неустановленного лица именуемого «Against You» и имея в своем распоряжении необходимое количество наркотического средства, которое они по заранее определенной договоренности, должны были поместить в тайники - «закладки» с целью дальнейшего сбыта, 20.03.2019 г. прибыли в 

<

адрес>, где по тайникам – «закладкам» разместили семь свертков с наркотическими средствами, а именно: 

- у основания дерева расположенного в 7 метрах от фасада 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,96 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес>» в результате проведенного 27.032019 г. осмотра места происшествия; 

- в автомобильной покрышке расположенной в 7 метрах от фасада 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,54 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес>» в результате проведенного 27.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- у основания дерева расположенного в 6 метрах от фасада 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,42 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес>» в результате проведенного 24.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- у основания бетонного столба расположенного в 6 метрах от фасада 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,48 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес>» в результате проведенного 24.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- у основания лавочки расположенной у ограждения фасадной части 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,35 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес>» в результате проведенного 22.03.2019 г. осмотра места происшествия; 

- у основания лавочки расположенной у ограждения фасадной части 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,41 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес> в результате проведенного 22.03.2019 г. осмотра места происшествия;

- в автомобильной покрышке расположенной в 10 метрах от фасада 

<

адрес>, оставили в тайнике – «закладке», полимерный сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом массой 0,51 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес>» в результате проведенного 21.03.2019 г., осмотра места происшествия.

Однако не смогли выполнить отведенную им роль по незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, а кроме того не смогли сформировать тайники – «закладки» с оставшимися 13 свертками с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и в последующем сообщить о их месте расположения, с целью дальнейшего незаконного сбыта, неустановленному лицу «Against You», так как 21.03.2019 года, около 00 часов 20 минут передвигаясь на автомобиле марки ВАЗ 21140 г.р.з. №, напротив 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками ИДПС ГИБДД МОМВД России «

<

адрес>». После чего 21.03.2019 года в период времени с 01 часа 13 минут по 02 часа 51 минуту, в ходе проведения осмотра автомобиля марки ВАЗ 21140 г.р.з. №, наркотические средства общей массой 7,83 грамма, находящиеся в 13 полимерных свертках из изоляционной ленты и полимерных пакетов, были изъяты из незаконного оборота ФИО3 и Свидетель №1

Согласно справкам об исследовании №, №, №, №, № от 28.03.2019 г., №, № от 02.04.2019 г. и заключениям эксперта № от 21.03.2019 г., № от 11.05.2019 года, представленные на исследование вещества, общей массой 7,83 грамма, изъятые 21.03.2019 г. из автомобиле марки ВАЗ 21140 г.р.з. №; массой 0,42 грамма, изъятое 24.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,96 грамма, изъятое 27.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,48 грамма, изъятое 24.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,54 грамма, изъятое 27.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,51 грамма, изъятое 21.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,41 грамма, изъятое 22.03.2019 г. из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>; массой 0,35 грамма, изъятое 22.03.2019 года из тайника – «закладки» расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств,психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, список I, вещества - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес изъятого вещества, общей массой 11,5 грамма содержащего в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон отнесен к категории крупного размера (более 1 грамма).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал и пояснил, что 15.03.2019 г. они с Свидетель №1 находились в букмекерской конторе. Он пролистывал различные посты «Вконтакте» о работе. Нашел пост, где предлагалась работа в качестве курьера, это предложение его заинтересовало и он написал в программе «Телеграмм» человеку с никнеймом «Michael Shumacher». В ходе переписки он понял, в чем заключается данная работа, что требуется не просто курьер, а именно «закладчик» наркотических средств. Он сообщил Свидетель №1, что имеется такая работа. Они решили попробовать работать вместе и распределили обязанности: Свидетель №1 делает закладки, а ФИО3 общается с оператором, отправляет фото и описание, т. е. он должен был сделать фотографию места, куда Свидетель №1 положил сверток, отметить стрелочкой или точкой на фотографии место, где находится сверток, составить краткое описание, и отправить оператору. В ходе переписки им не было известно о том, что потом должно было быть с теми веществами, которые они раскладывали. «Michael Shumacher» сообщил, что необходимо создать «биткоин-кошелек» и оплата будет происходить только на него. За каждую разложенную «закладку» должно было оплачиваться по 250 рублей. Оплата должна была происходить в среду и в воскресенье. До этого дня им необходимо предоставить отчетность. У них была стажировка, на которой рассказывалось о безопасности, где нельзя раскладывать «закладки». Стажировку проводил «Michael Shumacher», которому он предоставил свое фото, фото паспорта. После стажировки ему предоставили контакт «Against You» и сообщил, что этот оператор будет давать нам работу, платить заработную плату. Места расположения «закладок» ими выбирались спонтанно в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Сообщал ли «Michael Shumacher» или «Against You» конечным потребителям места, сделанных ими «закладок» ФИО3 не знает.

19.03.2019 года от «Against You» ему были присланы координаты с местом нахождения оптовой партии наркотических средств, в которой было 10 расфасованных свертков, замотанных в изоленту синего цвета. После того, как они с Свидетель №1 нашли данную оптовую партию в углу бетонной плиты рядом с заправкой в 

<

адрес>, разложили данные свертки с наркотическим веществом в выбранные ими в случайном порядке места в Тамбове- Свидетель №1 раскладывал свертки с наркотическим веществом, а он фотографировал, делал описание и отправлял оператору «Against You».

20.03.2019 г. он также получил фотографию от «Against You» с координатами нахождения следующей оптовой партии, заехал за Свидетель №1 и они поехали забирать данную оптовую партию в лесопосадке, рядом с пнем, в ямке, данная партия была обмотана коричневым скотчем. В ней находилось 20 расфасованных свертков. Они забрали все и поехали выбирать места, куда можно разложить данные свертки. Разложили они их на 

<

адрес>, и другие. Свидетель №1 разложил тайники, а он сфотографировал, сделал описание, отправил оператору «Against You». 

Затем в вечернее время 20.03.2019 г. он снова получил от оператора «Against You» координаты о местонахождении тайника с оптовой партией. Данная оптовая партия находилась в гаражном массиве в 

<

адрес>, была замотана черной изолентой, внутри находилось 20 расфасованных свертков. Они забрали данную оптовую партию, отправили оператору фотоподтверждение о том, что все нашли, и поехали в 

<

адрес>. Этот город был выбран оператором «Against You». После того как они приехали в 

<

адрес>, увидели первый частный сектор и стали делать тайники. В 

<

адрес> они успели разложить 7 свертков по 

<

адрес> и еще одной улице, название которой не помнит. Когда они ехали в автомобиле, сзади он увидел полицейскую машину с мигалками. Он остановился, его и Свидетель №1 попросили выйти из машины. После того, как они вышли, сотрудники полиции увидели под передним пассажирским сидением свертки. Затем приехала следственно-оперативная группа, им был задан вопрос, что за свертки находятся в автомобиле. На что они ответили, что это наркотическое средство. Были приглашены понятые, все было изъято. Телефоны также были изъяты. У них попросили пароли от телефонов, они их предоставили. Телефон осматривался на месте задержания, на что он добровольно дал согласие. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им на предварительном следствии (т. 5 л.д. 172-174), в связи с тем, что подсудимый не помнит по каким конкретно адресам он и Свидетель №1 забирали оптовые закладки в 

<

адрес> и раскладывали закладки в 

<

адрес> 19.03.2019 г., 20.03.2019 г. и в 

<

адрес> 20.03.2019 г. Оглашенные показания подсудимый полностью подтвердил, указав, что он забыл конкретные адреса оптовых закладок и закладок, которые они разложили вместе с Свидетель №1, поскольку их было много. 

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Осужденный Свидетель №1 в судебном заседании показал, что 15.03.2019 г. он встретился с ФИО3 в букмекерской конторе, который показал ему в приложении «Вконтакте» пост о заработке, который заключался в создании тайников-закладок с наркотическими средствами. Они решили согласиться на данный заработок. Затем распределили между собой роли: он должен был делать тайники –«закладки», а ФИО3- фотографировать, делать к ним описание и отправлять оператору. С оператором связывался ФИО3 16.03.2019 года оператор написал ФИО3, где находится оптовая партия наркотических средств. Они забрали оптовую партию в 

<

адрес>, в ней было 10 свертков в изоленте синего цвета. Данные свертки они разложили по 

<

адрес>, остальные улицы не помнит. Места закладок выбирали сами. Он раскладывал закладки, а ФИО3 фотографировал, делал описание и отправлял оператору. 19.03.2019 года им также поступило сообщение о месте размещения оптовой закладки по 

<

адрес>, которую они забрали. И свертки они разложили по 

<

адрес>. Затем 20.03.2019 года также пришло описание места с оптовой закладкой по 

<

адрес>. Они ее забрали, в ней находилось 20 свертков, и поехали в 

<

адрес> на автомобиле ФИО3 В 

<

адрес> они успели сделать 7 закладок. При въезде в город раскладывали в частном секторе по 

<

адрес> этого они были задержаны сотрудниками ДПС. В машине было обнаружено 13 свертков с наркотическим веществом. Свертки были расположены под пассажирским сидением. Они добровольно сообщили, что в автомобиле находятся свертки с наркотическим веществом. Написали явку с повинной. Данные свертки с наркотическим веществом были изъяты, упакованы, опечатаны в присутствие понятых, также были изъяты телефоны. В его телефоне какой-либо информации о местах закладок не было, поскольку с оператором переписывался ФИО3 ФИО3 также добровольно предоставил свой телефон для осмотра и ввел пароль, т.е. сразу сотрудничал со следствием.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания осужденного Свидетель №1 данные им на предварительном следствии в связи с неполнотой данных показаний (т. 5 л.д. 46-51), после чего Свидетель №1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме и указал, что прошло много времени с он забыл точные адреса сделанных ими «закладок» и оптовых партий наркотических веществ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 75-78, т. 2 л.д. 51-52), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ГНК МОМВД России «

<

адрес>», 21.03.2019 совместно с участковым уполномоченным УУП МОМВД России «

<

адрес>» Свидетель №6 проводились оперативно-розыскные мероприятия совместно с ИДПС ОГИБДД МОМВД России «

<

адрес>» Свидетель №4 и Свидетель №3 Примерно около 00 часов 20 минут сотрудниками ИДПС ОГИБДД МОМВД России «

<

адрес> был задержан автомобиль марки ВАЗ 21140 р.з. № рус, в котором находились гр. ФИО3, который являлся водителем данного автомобиля с пассажиром Свидетель №1 По имеющейся оперативной информации, в данном автомобиле могли находиться наркотические средства. Далее по приезду следственно-оперативной группы, в ходе проведения осмотра места происшествия в машине были обнаружены 13 свертков с порошкообразным веществом, которым оказалось наркотическое средство, о чем стало известно позже из заключения физико-химической судебной экспертизы. Согласно информации из изъятых сотовых телефонов ФИО3 и Свидетель №1, а именно в переписке в приложении «Телеграмм», которая была установлена 21.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия, а именно после задержания последних, было получена информация о том, что ФИО3 и Свидетель №1 сделали тайники – «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, о чем было сообщено в УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Кроме того, для проверки имеющейся информации 21.03.2019 он, оперуполномоченный Свидетель №2 и участковый уполномоченный Свидетель №6 с участием понятых Свидетель №7 и Свидетель №8 производили осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, где в пяти метрах от ограждения 

<

адрес> на земле в находящейся автомобильной покрышке, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» состоящий из свертка изоляционной ленты синего цвета и двух полимерных пакетиков с застежкой, в одном из которых находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят с места осмотра, упакован и опечатан.

22.03.2019 года они в том же составе прибыли на участок местности расположенный около 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, у опоры деревянной «ножки» лавочки расположенной перед оградой указанного дома, был обнаружен тайник - «закладка», в котором находился сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят с места осмотра, упакован и опечатан. 

В тот же день, в том же составе, в 15 ч. 25 мин. они прибыли на участок местности расположенный около 

<

адрес>, где был произведен осмотр, в ходе которого, у опоры деревянной «ножки» лавочки расположенной перед оградой указанного дома, был обнаружен тайник - «закладка», в котором находился сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят с места осмотра, упакован и печатан. 

24.03.2019 года в 19 ч. 05 мин. он, оперуполномоченный Свидетель №2, участковый уполномоченный Свидетель №6, понятые Свидетель №7, Свидетель №8 прибыли на участок местности расположенный около 

<

адрес>, где в ходе осмотра в, в 3х метрах от края проезжей части, у березы, был обнаружен тайник - «закладка», в котором находился сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. 

24.03.2019 года в 19 ч. 50 мин. они в том же составе прибыли на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где в ходе осмотра, в одном метре от забора у основания бетонного столба, был обнаружен тайник - «закладка», в котором находился сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. 

27.03.2019 года в 19 ч. 40 мин. ими также осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где в семи метрах от указанного дома у основания дерева, был обнаружен тайник - «закладка», в котором находился сверток, состоящий из прозрачного полимерного пакета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят с места осмотра, упакован и опечатан. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 79-81, т. 2 л.д. 53-54),которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №5

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №8 (т. 2 л.д. 63-64.), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотрах места происшествия с целью проверки имеющейся информации о незаконном сбыте наркотических средств, в качестве понятого, в остальном его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №7 (т. 2 л.д. 61-62), данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 и Свидетель №5 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего ИДПС МОМВД России «

<

адрес>». В ночное время в конце марта 2019 г., находились на службе совместно с инспектором ДПС Свидетель №4 на 

<

адрес>. В поле их зрения попал автомобиль ВАЗ 2114 серого цвета, который стоял на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> машины выходили молодые люди, что то подкидывали и фотографировали. Они подъехали к ним, проверили их по базам данных. Поведение молодых людей было для них подозрительным и они отъехали от данного автомобиля, и встали так, чтобы держать данный автомобиль в поле зрения. Автомобиль ВАЗ 2114 проследовал по 

<

адрес>, где несколько раз останавливался, из него выходил один из молодых людей, что то клал и фотографировал. После чего было принято решение о задержании данного автомобиля. Автомобиль под управлением ФИО3 был остановлен и вызвана оперативно - следственная группа. Следственная группа приехала в течении 15 минут. В это время он находился в служебном автомобиле, ФИО3 и Свидетель №1 на улице у своего автомобиля. До приезда следственно-оперативной группы он с ФИО3 и Свидетель №1 не общался. Следственно-оперативной группой под передним пассажирским сиденьем автомобиля были обнаружены свертки с наркотическим веществом. Кроме свертков с наркотическим веществом, были изъяты мобильные телефоны ФИО3 и Свидетель №1 Он слышал, как ФИО3 и Свидетель №1 сообщили сотрудникам об имеющихся в автомобиле наркотических веществах. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №9 (т.2 л.д. 57-58), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 21.03.2019 года примерно около 01 часа ночи его сотрудник ГИБДД, попросил принять участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, а точнее напротив указанного дома, там находились сотрудники полиции, второй понятой и двое молодых парней, которых как в последующем стало известно зовут ФИО3 и Свидетель №1 Одним из сотрудников полиции всем участвующим лицам было разъяснено, что будет произведен осмотр места происшествия, а так же основания его производства, после чего всем были разъяснены их права и обязанности и все были предупреждены об использовании средств фотофиксации. После чего ФИО3 и Свидетель №1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а так же добытые преступным путем, а именно наркотики, оружие и боеприпасы, на что ФИО3 пояснил что в принадлежащем ему автомобиле который находился на месте осмотра марки ВАЗ 21140 р.з. № регион под передним пассажирским сидением находятся 13 свертков с наркотическим средством. Затем в ходе осмотра указанного автомобиля под передним пассажирским сидением были обнаружены 13 свертков из изоленты, внутри которых имелись полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты с места осмотра, упакованы и печатаны. Затем у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Нonor», а у Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung»,которые были осмотрены с разрешения владельцев и в данных телефонах в приложении «Телеграмм» имелась переписка на тему незаконного оборота наркотических средств. После чего сотовые телефоны были упакованы и опечатаны. 

Показания свидетеля Свидетель №10 (т. 2 л.д. 59-60) были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9

Показания свидетеля Свидетель №11 (т. 2 л.д. 160-162) данные им на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он работает ст. оперуполномоченным по УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ходе отработки поступившей оперативной информации, в отношении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств были задержаны два гражданина ФИО3 и Свидетель №1 При осмотре мобильных телефонов задержанных в них были обнаружены фотоснимки с местами и описанием размещенных ими тайников-закладок с наркотическим средством. Им месте с понятыми был осуществлен выезд на 

<

адрес> и 

<

адрес>, где со стороны фасада 

<

адрес> под металлическим отливом, справой стороны им был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Вышеуказанный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. По данному факту был составлен протокол. Далее со стороны фасада под металлическим отливом с левой стороны 

<

адрес>, им был обнаружен аналогичный сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось в два полимерных прозрачных пакетика с застежкой, вставленных один в другой, с порошкообразным веществом светлого цвета. Вышеуказанный сверток с веществом также был изъят, упакован и опечатан. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались понятые. В ходе проведения исследования было установлено, что порошкообразное вещество, обнаруженное под отливом 

<

адрес> массой 0,72 грамма, а также порошкообразное вещество, обнаруженное под отливом 

<

адрес> массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №12 (т. 2 л.д. 163-164.), данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №14 (т. 2 л.д. 177-179.) данные им на предварительном следствии, из которых следует, что его и его знакомого Свидетель №15 пригласили сотрудники УНК принять участие в качестве понятых, для проведения осмотров участка местности, где, возможно, располагались закладки с наркотическим средством. В остальном его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №11

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №15 (т. 2 л.д. 174-176), данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №11

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №16 (т.2 л.д. 234-237), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он является заместителем начальника УНК УМВД России по 

<

адрес>. 21.03.2019 года сотрудниками полиции в 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и Свидетель №1, которые занимались размещением тайников – «закладок» с наркотическими средствами. В ходе проведения осмотра у последних были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, при осмотре которых, в приложении «Телеграмм» были обнаружены переписки на тему сбыта наркотических средств, в связи с чем сотрудники полиции МОМВД России «

<

адрес>» сообщили о местонахождении указанных в изъятых телефонах тайников – «закладок» сотрудникам УНК УМВД России по 

<

адрес> и ОНК УМВД России по 

<

адрес>, где проведены осмотры места происшествия. 

25.03.2019 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, сотрудниками ОНК УМДВ России по 

<

адрес>, в результате осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, под отливом фундамента 

<

адрес>, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством.

25.03.2019 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в результате осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, у основания канализационного люка расположенного перед домом № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством.

21.03.2019 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в результате осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, под отливом фундамента 

<

адрес>, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством.

25.03.2019 года сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в результате осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, на стене под табличкой, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством, представляющая собой полимерный пакет с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой черного цвета.

21.03.2019 года в результате осмотра места происшествия, в присутствии понятых, у основания канализационного люка перед домом №. ФИО5, г. Тамбова, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством.

21.03.2019 года, в результате осмотра места происшествия, в присутствии понятых, под отливом окна 

<

адрес>, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством.

21.03.2019 года сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, в результате осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, в пне перед домом 

<

адрес>, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством.

21.03.2019 года в результате осмотра места происшествия, в присутствии двух незаинтересованных лиц, участвующих в качестве понятых, под почтовым ящиком 

<

адрес>, был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с наркотическим средством.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №17 (т. 2 л.д. 225-227, т. 4 л.д. 92-94, 132-134), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 22.03.2019 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что под отливом фундамента 

<

адрес> могут находится наркотики. Им были приглашены понятые, и проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под отливом фундамента 

<

адрес>, обнаружен тайник – «закладка» в виде полимерного свертка обмотанного липкой лентой черного цвета с полимерный пакетом, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Порошкообразное вещество вместе с упаковкой были изъяты с места осмотра, упакованы и опечатаны, составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. 

25.03.2019 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что под табличкой на стене 

<

адрес> могут находиться наркотики. Им проведен осмотр места происшествия, с участием понятых, в ходе которого под металлической табличкой 

<

адрес> был обнаружен тайник – «закладка» в виде полимерного свертка обмотанного липкой лентой черного цвета с полимерный пакетом, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Порошкообразное вещество вместе с упаковкой были изъяты с места осмотра, упакованы и опечатаны, после чего был составлен соответствующий протокол. 

25.03.2019 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что под отливом фундамента 

<

адрес> могут находится наркотики. Им, в присутствии приглашенных понятых проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под отливом фундамента 

<

адрес> был обнаружен тайник – «закладка» в виде полимерного свертка обмотанного липкой лентой черного цвета с полимерный пакетом, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которые были изъяты с места осмотра, упакованы, опечатаны, после чего был составлен соответствующий протокол..

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №18 (том 2 л.д.222-224), данных им на предварительном следствии, следует, что 25.03.2019 года он в дневное время был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого под металлическим покрытием отлива фундамента был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой черного цвета. Порошкообразное вещество вместе с упаковкой было изъято с места осмотра, упаковано и опечатан. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №19 (т. 2 л.д. 228-229.), данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показания свидетеля Свидетель №18

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №20 (т. 3 л.д. 33-35, 87, 133-134, 182-183, т. 4 л.д. 48-49), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. 21.03.2019 года сотрудниками полиции в 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и Свидетель №1 В ходе проведения осмотра у последних были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, при осмотре которых в приложении в приложения «Телеграмм» обнаружены переписки на тему сбыта наркотических средств, в связи с чем, сотрудники полиции МОМВД России «

<

адрес> сообщили о местонахождении указанных в изъятых телефонах тайников – «закладок» сотрудникам УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

21.03.2019 года им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №21 и Свидетель №22, в присутствии понятых, был осуществлен осмотр места происшествия в районе 

<

адрес>, где под металлическим отливом фундамента 

<

адрес> был обнаружен тайник – «закладка», представляющий собой сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с «зип-пакетом» с порошкообразным веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, которое было изъято, упаковано и опечатано. После чего Свидетель №22 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

21.03.2019 года им был произведен осмотр местности около 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, в пне расположенным перед фасадом указанного дома был обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изоляционной лентой, под которой имелся полимерный пакет, внутри которого имелось порошкообразное вещество, которое вместе с упаковкой было изъято с места осмотра, упаковано и опечатано, составлен протокол. 

21.03.2019 года им также с оперуполномоченным Свидетель №21 и Свидетель №22 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых у основания канализационного люка, расположенного напротив 

<

адрес> был обнаружен тайник – «закладка», представляющий собой сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с «зип-пакетом» с порошкообразным веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством. Далее все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол.

21.03.2019 года ими также был осуществлен осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>, где под металлическим отливом окна дома был обнаружен тайник – «закладка», представляющий собой сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с «зип-пакетом» с порошкообразным веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством. Далее все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия было изъято, упаковано, и опечатано. После чего Свидетель №22 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после ознакомления.

25.03.2019 года им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №21 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где, в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, и под почтовым ящиком, установленным на ограждении указанного дома был обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которой находился полимерный зип-пакет, с порошкообразным веществом внутри, которые были изъяты с места осмотра происшествия и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати. После чего был составлен соответствующий протокол. 

25.03.2019 года им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №21 был осуществлен осмотр места происшествия в районе 

<

адрес>, где в присутствии понятых, у основания канализационного люка, расположенного напротив указанного дома был обнаружен тайник – «закладка», представляющий собой сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с «зип-пакетом» с порошкообразным веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством, которое было изъято, упаковано и опечатано. После чего Свидетель №21 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, после ознакомления. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №21 (т. 3 л.д. 37-38, 130-132, 184-185, т. 4 л.д.46-47), данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №20

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №22 (т. 3 л.д. 179-181, т. 4 л.д. 43-45), которые аналогичны показаниями свидетелей Свидетель №21, Свидетель №20. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №23 (т.3 л.д. 34-35), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 25.03.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для осмотра участка местности расположенного у 

<

адрес> и участка местности расположенного у 

<

адрес>. В остальном показания данного свидетеля аналогичны показаниями свидетеля Свидетель №20 

В судебном заседании в порядке т. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №24 (т. 3 л.д. 46-47), данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что 25.03.2019 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица для проведения осмотра местности, расположенного по адресу 

<

адрес>. В остальном показания данного свидетеля аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №20, Свидетель №23

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №25 (т. 3 л.д. 128-129), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 25.03.2019 он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, расположенного напротив дома, указанного ранее, в 3-х метрах у основания люка сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета. В нем находился зип-пакет с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с содержимым был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт, который был склеен и опечатан бумажной биркой. По окончании осмотра был составлен протокол, где он и участвующие лица поставили свои подписи.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №26 (т. 3 л.д. 85-86, 186-187, 239-241, т. 4 39-40), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 21.03.2019 года она была приглашена в качестве понятой сотрудниками полиции для осмотра участка местности по адресу 

<

адрес>, там находился второй понятой, где в пне, расположенном перед фасадом указанного дома был обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изоляционной лентой под которой имелся полимерный пакет внутри которого имелось порошкообразное вещество, которое вместе с упаковкой было изъято, упаковано и опечатано биркой с оттиском печати. 

21.03.2019 года она была приглашена в качестве понятой сотрудниками полиции для осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с левой стороны 

<

адрес> под металлическим отливом фундамента был обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изоляционной лентой, под которой имелся полимерный пакет внутри которого имелось порошкообразное вещество, которое вместе с упаковкой было изъято, упаковано, опечатано.

21.03.2019 года она была приглашена в качестве понятой сотрудниками полиции для осмотра места происшествия. Прибыв к дому №

<

адрес> 

<

адрес>, у основания канализационного люка расположенного перед фасадом указанного дома был обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изоляционной лентой под которой имелся полимерный пакет внутри которого имелся еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое вместе с упаковкой было изъято с места осмотра, упаковано в бумажный конверт, который был опечатан. После чего был составлен соответствующий протокол в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи.

21.03.2019 года она была приглашена в качестве понятой сотрудниками полиции для осмотра места происшествия у 

<

адрес>, где под металлическим отливом окна с фасадной части указанного дома был обнаружен полимерный сверток обмотанный черной изоляционной лентой под которой имелся полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое вместе с упаковкой было изъято, упаковано в бумажный конверт и опечтан. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №27 (т. 3 л.д. 94-95, 188-189, 241-242, т. 4, 41-42), данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №26 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №28 (т. 3 л.д. 87-89, т. 4, 137-139), данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что 25.03.2019 г. ее пригласили сотрудники полиции в качестве понятой для участи в осмотре места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес>, где под табличкой, размещенной на стене дома был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой черного цвета, который был изъят с места осмотра, упакован и опечатан. Затем был составлен протокол, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи. 

25.03.2019года ее пригласили сотрудники полиции в качестве понятой для участи в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> на предмет обнаружения запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, где под металлическим отливом фундамента указанного дома с фасадной части был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой черного цвета, который был изъят с места осмотра, упакован и опечатан. Затем был составлен протокол, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, были оглашены показания свидетеля Свидетель №29 (т. 4, 90-91, 135-136), данные им на предварительном следствии, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №28 

В судебном заседании кроме вышеприведенных свидетельских показаний судом были исследованы следующие письменные материалы уголовного дела: 

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019, которым был осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21140 г.н. № напротив 

<

адрес>, в ходе осмотра указанный автомобиль вместе с документами на него был изъят, кроме того изъяты телефонФИО3 марки «Honor 7X» и телефон Свидетель №1 марки «Samsung J3» в которых имелась переписка на тему незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.4-7);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 24.03.2019 г., согласно которому 24.03.2019, в ходе проведенного ОМР в 

<

адрес>, у 

<

адрес> под металлическим отливом был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с веществом, которое с целью сбыта разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.2 л.д.124);

- протокол осмотра места происшествия от 24.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, и под металлическим отливом фундамента дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.2 л.д.125-130);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 24.03.2019, согласно которому 24.03.2019 года в ходе проведенного ОМП в 

<

адрес>, у 

<

адрес> под металлическим отливом был обнаружен и изъят тайник – «закладка» с веществом, которое с целью сбыта разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.2 л.д.138);

- протокол осмотра места происшествия от 24.03.2019, которым с левого угла 

<

адрес>, под металлическим отливом фундамента был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.2 л.д.139-144);

- заключение эксперта № от 31.05.2019, согласно которому представленное вещество в виде порошка белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, 24.03.2019, массой 0,71 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. Представленное веществом в виде порошка белого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 24.03.2019 года, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.2 л.д.169-171);

- протокол осмотра предметов от 31.05.2019, которым осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 в ходе осмотра места происшествия под отливом 

<

адрес>, массой 0,7 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты; пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия под отливом 

<

адрес>, массой 0,45 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.2 л.д.180-181);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 в ходе осмотра места происшествия под отливом 

<

адрес>, массой 0,7 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты; наркотическое средство изъятое из незаконного оборота 24.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под отливом 

<

адрес>, массой 0,45 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.2 л.д.182);

- протокол осмотра предметов от 05.04.2019, которым были осмотрены автомобиль марки ВАЗ 21140 г.н. №, два ключа от автомобиля, брелок сигнализации, свидетельство о регистрации № №. (т.1 л.д.120-123);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: автомобиль марки ВАЗ 21140 регистрационный знак №, два ключа от автомобиля, брелок сигнализации, свидетельство о регистрации № № изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.03.2019 у ФИО3 (т.1 л.д. 127);

- протокол осмотра предметов от 09.01.2019 г., которым были осмотрены сотовый телефон «Honor7X» IMEI1: №, IMEI2:№ в полимерном чехле с сим-картой сотового оператора «Теле2» 897№/4G и microSD картой памяти объемом 4Gb и переписка в приложении «Телеграмм» на данном телефоне на тему незаконного оборота наркотических средств; сотовый телефон «Samsung J3» IMEI1: №, IMEI2:№ с сим-картой оператора «Теле2» 897№/4G и переписка в приложении «Телеграмм» на данном телефоне на тему незаконного оборота наркотических средств (т.4 л.д.221-228);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: сотовый телефон «Honor7X» IMEI1: №, IMEI2:№ в полимерном чехле с сим-картой сотового оператора «Теле2» 897№/4G и microSD картой памяти объемом 4Gb и переписка в приложении «Телеграмм» на данном телефоне на тему незаконного оборота наркотических средств; сотовый телефон «Samsung J3» IMEI1: №, IMEI2:№ с сим-картой оператора «Теле2» 897№/4G и переписка в приложении «Телеграмм» на данном телефоне на тему незаконного оборота наркотических средств изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.03.2019г у ФИО3 и Свидетель №1 (т.4 л.д. 229);

- рапорт от 22.03.2019, согласно которому 22.03.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, под отливом фундамента 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным вещество, обмотанный липкой лентой черного цвета. Данное веществом с целью сбыта по данному адресу разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.2 л.д.197),

- протокол осмотра места происшествия от 22.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, и под отливом фундамента дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.2 л.д.198-203)

- заключение эксперта № от 09.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,87 грамма, изъятое 22.03.2019 из тайника – «закладки» расположенного под металлическим отливом фундамента 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.2 л.д.215-217)

- протокол осмотра предметов от 05.06.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 22.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под отливом 

<

адрес>, массой 0,85 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.2 л.д.238-239)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 22.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под отливом 

<

адрес>, массой 0,85 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты. (т.2 л.д.240)

- рапорт от 25.03.2019, согласно которому 25.03.2019 в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> под почтовым ящиком был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с зип-пакетом с порошкообразным веществом внутри. Данное веществом с целью сбыта по данному адресу разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.3 л.д.6)

- протокол осмотра места происшествия от 25.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, под почтовым металлическим ящиком на ограждения фасада дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. (т.2 л.д.7-14)

- заключение эксперта № от 09.04.2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,59 грамма, изъятое 25.03.2019 года из тайника – «закладки» под почтовым металлическим ящиком на ограждения фасада 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.3 л.д.26-28)

- протокол осмотра предметов от 04.06.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 25.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под почтовым ящиком на ограждении фасада 

<

адрес>, массой 0,58 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.3 л.д.41-42);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 25.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под почтовым ящиком на ограждении фасада 

<

адрес>, массой 0,58 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.3 л.д.43);

- рапорт от 21.03.2019, согласно которому 21.03.2019 в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> пне, расположенном у данного дома, был обнаружен и изъят сверток, с порошкообразным веществом внутри (т.3 л.д.53)

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, и в пне перед фасадом дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.54-63)

- заключение эксперта № от 09.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,66 грамма, изъятое 21.03.2019 года из тайника – «закладки» в пне перед фасадом 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т.3 л.д.78-80) 

- протокол осмотра предметов от 04.06.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019,а в ходе осмотра места происшествия в пне перед фасадом 

<

адрес>, массой 0,65 гр. (масса после экспертного исследования), полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты. (т.3 л.д.89-90)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019, в ходе осмотра места происшествия перед фасадом 

<

адрес>, массой 0,65 грамма (масса после экспертного исследования), полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты. (т.3 л.д.91);

- рапорт от 25.03.2019 г., согласно которому 25.03.2019 года в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у основания канализационного люка, у данного дома, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с зип-пакетом с порошкообразным веществом внутри, который с целью дальнейшего сбыта разметили ФИО3 и Свидетель №1 (т.3 л.д.101);

- протокол осмотра места происшествия от 25.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, и у основания канализационного люка, перед фасадом дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.102-107)

- заключение эксперта № от 09.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,61 грамма, изъятое 25.03.2019, из тайника – «закладки» расположенного у канализационного люка перед фасадом 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.3 л.д.121-123) 

- протокол осмотра предметов от 05.06.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 25.03.2019, в ходе осмотра места происшествия у канализационного люка перед фасадом 

<

адрес>, массой 0,60 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты. (т.3 л.д.141-142);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 25.03.2019, в ходе осмотра места происшествия у канализационного люка перед фасадом 

<

адрес>, массой 0,60 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.3 л.д.143);

- рапорт от 21.03.2019, согласно которому 21.03.2019 в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, под отливом фундамента данного дома, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с порошкообразным веществом внутри (т.3 л.д.151);

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, и под металлическим отливом фундамента дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.152-158);

- заключение эксперта № от 09.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,65 грамма, изъятое 21.03.2019 из тайника – «закладки» расположенного под металлическим отливом фундамента 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т.3 л.д.172-174); 

- протокол осмотра предметов от 05.06.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под металлическим отливом фундамента 

<

адрес>, массой 0,64 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.3 л.д.192-193);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия под металлическим отливом фундамента 

<

адрес>, массой 0,64 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.3 л.д.194);

- рапорт от 21.03.2019, согласно которому 21.03.2019 в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у основания канализационного люка, перед фасадом дома, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с зип-пакетом с порошкообразным веществом внутри (т.3 л.д.204);

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где у основания канализационного люка перед домом был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.3 л.д.205-211)

- заключение эксперта № от 08.05.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,60 грамма, изъятое 21.03.2019 из тайника – «закладки» расположенного у основания канализационного люка перед домом № по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон (т.3 л.д.234-236) 

- протокол осмотра предметов от 05.06.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019, в ходе осмотра места происшествия у основания канализационного люка перед домом № по 

<

адрес>, массой 0,59 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.3 л.д.245-246);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 в ходе осмотра места происшествия у основания канализационного люка перед домом №4 по ул. ФИО5, г. Тамбова, массой 0,59 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.3 л.д.248)

- рапорт оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №22 от 21.03.2019, согласно которому 21.03.2019 в ходе проведенного осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, под отливом окна был, был обнаружен и изъят сверток, с порошкообразным веществом внутри. (т.4 л.д.6)

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где под металлическим отливом окна был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. (т.4 л.д.7-16)

- заключение эксперта № от 08.05.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,63 грамма, изъятое 21.03.2019 из тайника – «закладки» расположенного под металлическим отливом окна 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.4 л.д.34-36) 

- протокол осмотра предметов от 05.06.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 в ходе осмотра места происшествия под металлическим отливом окна фасадной части 

<

адрес>, массой 0,62 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.4 л.д.52-53);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 в ходе осмотра места происшествия под металлическим отливом окна фасадной части 

<

адрес>, массой 0,62 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.4 л.д.54);

- рапорт оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №30 от 25.03.2019, согласно которому 25.03.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, под табличкой, на стене 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, который разместили с целью сбыта ФИО3 и Свидетель №1 (т.4 л.д.59);

- протокол осмотра места происшествия от 25.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где под табличкой, на стене дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.4 л.д. 60-66);

- заключение эксперта № от 17.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,67 грамма, изъятое 25.03.2019 из тайника – «закладки» расположенного под табличкой, на стене 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.4 л.д.78-80); 

- протокол осмотра предметов от 26.04.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 25.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под табличкой на стене 

<

адрес>, массой 0,66 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.4 л.д.95-96);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 25.03.2019, в ходе осмотра места происшествия под табличкой на стене 

<

адрес>, массой 0,66 грамма (масса после экспертного исследования), полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.4 л.д.97);

- рапорт от 25.03.2019, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, под отливом фундамента 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, который разместили с целью сбыта ФИО3 и Свидетель №1 (т.4 л.д.104);

- протокол осмотра места происшествия от 25.03.2019, которым был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где под металлическим отливом фундамента дома, на стене был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (т.4 л.д.105-111);

- заключение эксперта № от 17.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,74 грамма, изъятое 25.03.2019 из тайника – «закладки» расположенного под металлическим отливом фундамента 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.4 л.д.123-125); 

- протокол осмотра предметов от 26.04.2019, которым были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство изъятое из незаконного оборота 25.03.2019 в ходе осмотра места происшествия под металлическим отливом фундамента 

<

адрес>, массой 0,73 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.4 л.д.140-141);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет из прозрачного полимерного материала с «замком» с порошкообразным веществом содержащем в своем составе наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 25.03.2019 в ходе осмотра места происшествия под металлическим отливом фундамента 

<

адрес>, массой 0,73 грамма (масса после экспертного исследования), порожний полимерный пакет и фрагмент изоляционной ленты (т.4 л.д.142);

- сообщение ИДПС ГИБДД МОМВД России «

<

адрес>» Свидетель №4 от 21.03.2019, о том, что на 

<

адрес>, у 

<

адрес> остановлен автомобиль марки ВАЗ 21140, в котором возможно находятся наркотики (т.1 л.д.2);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК МОМВД России «

<

адрес> Свидетель №5 от 21.03.2019, согласно которому 21.03.2019, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий совместно с ИДПС ОГИБДД МОМВД России «Рассказовский» в 

<

адрес> на участке местности, расположенном рядом с 

<

адрес> был задержан автомобиль марки ВАЗ 21140 регистрационный знак № под управлением ФИО3 и пассажиром Свидетель №1, в салоне которого, под передним пассажирским сидением, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 13 свертков, обернутых изоляционной лентой синего цвета, содержащих порошкообразное вещество (т.1 л.д.3);

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019, которым был осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21140 регистрационный знак № 68 на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> которым указанный автомобиль вместе с документами на него был изъят вместе с телефоном ФИО3 марки «Honor 7X» и телефоном Свидетель №1 марки «Samsung J3» в которых имелась переписка на тему незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.4-7);

- заключение эксперта № от 21.03.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 7,83 грамма, изъятое 21.03.2019 из-под пассажирского сидения автомобиля марки ВАЗ 21140 регистрационный знак 

<

***>, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.1 л.д.30-32);

- протокол осмотра предметов от 07.04.2019, которым были осмотрены: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон и упаковка к нему, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ 21140 регистрационный знак №. (т.1 л.д.130);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон и упаковка к нему, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ 21140 регистрационный знак №. (т.1 л.д.131);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 24.03.2019, согласно которому, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен тайник, в котором находилась «закладка» в виде свертка с порошкообразным веществом, которую с целью сбыта разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.1 л.д.170);

- протокол осмотра места происшествия от 24.03.2019, которым был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у основания дерева расположенного в 6 метрах от фасада 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.171-174);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК МОМВД России «

<

адрес>» Свидетель №5 от 24.03.2019, согласно которому 24.03.2019, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, на участке местности, напротив 

<

адрес>, у основания бетонного столба, был обнаружен тайник, в котором находилась «закладка» в виде свертка состоящего из синей изоляционной ленты, прозрачного полимерного пакетика, содержащего порошкообразное вещество, которую, с целью сбыта разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.1 л.д.170);

- протокол осмотра места происшествия от 24.03.2019, которым был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где у основания бетонного столба расположенного в 6 метрах от фасада 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.183-186);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК МОМВД России «

<

адрес>» Свидетель №5 от 27.03.2019., согласно которому на участке местности расположенном около 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен тайник, в котором находилась «закладка» в виде свертка состоящего из синей изоляционной ленты, которой был обернут небольшой, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка», содержащий порошкообразное вещество, которую, с целью сбыта разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.1 л.д.194);

- протокол осмотра места происшествия от 27.03.2019, которым был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у основания дерева расположенного в 7 метрах от фасада указанного дома был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.195-198);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.03.2019, согласно которому 27.03.2019, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, на участке местности расположенном около 

<

адрес> в автомобильной покрышке расположенной перед ограждением данного дома, был обнаружен тайник, в котором находилась «закладка» в виде свертка состоящего из синей изоляционной ленты, которой был обернут, прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом, которую, с целью сбыта, разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.1 л.д.206);

- протокол осмотра места происшествия от 27.03.2019, которым был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке расположенной в 7 метрах от фасада 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.207-210);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.03.2019, согласно которому, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, на участке местности около 

<

адрес> в автомобильной покрышке, был обнаружен тайник, в котором находилась «закладка» в виде свертка, содержащий порошкообразное вещество, которую с целью сбыта разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.1 л.д.217);

- протокол осмотра места происшествия от 21.03.2019, которым был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в автомобильной покрышке расположенной в 10 метрах от фасада 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.218-221);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.03.2019, согласно которому 22.03.2019, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, на участке местности около 

<

адрес> у основания деревянной лавочки, был обнаружен тайник, в котором находилась «закладка» в виде свертка, содержащего порошкообразное вещество, которую, с целью сбыта, разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.1 л.д.229)

- протокол осмотра места происшествия от 22.03.2019, которым был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где у основания лавочки расположенной у ограждения фасадной части 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.230-233)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, около 

<

адрес> у основания деревянной лавочки, был обнаружен тайник, в котором находилась «закладка» в виде свертка состоящего из синей изоляционной ленты, которой был обернут прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка», содержащий порошкообразное вещество, которую с целью сбыта разместили ФИО3 и Свидетель №1 (т.1 л.д.244);

- протокол осмотра места происшествия от 22.03.2019, которым был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у основания лавочки у ограждения фасадной части 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.245-246);

- заключение эксперта № от 11.05.2019, согласно которому представленные на экспертизу:

- вещество, изъятое в ходе ОМП от 24.03.2019 напротив 

<

адрес>, массой 0,40 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон; 

- вещество, изъятое в ходе ОМП от 24.03.2019 около 

<

адрес>, массой 0,46грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон;

- вещество, изъятое в ходе ОМП от 27.03.2019 около 

<

адрес>, массой 0,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон;

- вещество, изъятое в ходе ОМП от 27.03.2019 около 

<

адрес>, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон;

- вещество, изъятое в ходе ОМП от 21.03.2019 около 

<

адрес>, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон;

- вещество, изъятое в ходе ОМП от 22.03.2019 около 

<

адрес>, массой 0,39 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон;

- вещество, изъятое в ходе ОМП от 22.03.2019 около 

<

адрес>, массой 0,33 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. (т.2 л.д.13-19)

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2019, которым были осмотрены:

- наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 массой 0,48 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета);

- наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 22.03.2019 массой 0,32 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета);

- наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,39 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета);

- наркотическое средство изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,45 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета);

- наркотическое средство изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,38 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета);

- наркотическое средство изъятое из незаконного оборота 27.03.2019 массой 0,93 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета);

- наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота 27.03.2019 массой 0,51 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета) (т.2 л.д.65-68);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены осматриваемые наркотические вещества и упаковки к ним (т.2 л.д.69-71).

Оценивая вышеизложенные письменные доказательства, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой и другими доказательствами по делу, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами и кладёт их в основу приговора.

Давая оценку заключениям судебных экспертиз, суд находит их достоверными и доверяет им, поскольку они подробны, отвечают требованиям закона, выводы экспертов мотивированы, обоснованы и убедительны, оснований сомневаться в выводах экспертиз не имеется. 

Ставить под сомнения достоверность показаний подсудимого ФИО3 как данным им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, так и данным в ходе судебного разбирательства, у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются с установленными судом обстоятельствами по делу, подтверждаются письменными материалами дела и лишь дополняют друг друга, а неполноту данных подсудимым показаний в судебном заседании, он объяснил тем, что прошло много времени и адреса закладок он забыл и мог перепутать, так как адресов было много.

Оценивая показания осужденного Свидетель №1, данные им в судебном заседании и на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, суд принимает их во внимание в полном объеме, поскольку данные показания согласуются друг с другом, с показаниями подсудимого, свидетелей обвинения, и другими письменными материалами дела, а после оглашения показаний, данных им на предварительном следствии Свидетель №1 их полностью подтвердил, указав при этом, что забыл некоторые детали совершенных деяний. 

Оценивая показания свидетелей обвинения, допрошенных в судебном заседании, а также оглашённых в суде, суд находит их достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований закона, последовательны, непротиворечивы, дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с письменными материалами дела, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей не установлено. 

Таким образом, оценив и проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО3, в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах доказанной.

Материалами дела и судом установлено, ФИО3, вступив в преступный сговор с осужденным Свидетель №1 и, с использованием сети «Интернет», через программное обеспечение «Telegram», с неустановленным следствием лицом, именуемым «Against You», на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, обсудили условия своей работы, распределили роли в совершаемых преступлениях, при этом подсудимый действовал из корыстных побуждений.

Так, неустановленное следствием лицо, именуемое «Against You», с использованием сети «Интернет», организовывало доставку наркотических средств на территорию 

<

адрес> через тайники-закладки, предоставляло подсудимому информацию о тайниках-закладках, в свою очередь подсудимый, действуя совместно с осужденным Свидетель №1, забирали крупные партии закладок, осуществляли их раскладку в 

<

адрес> и 

<

адрес>19.03.2019 г., дважды 20.03.2019 г. ФИО3, согласно своей роли, передавал сведения неустановленному следствием лицу именуемому «Against You» об адресах местоположения выполненных ими тайников-закладок путём обмена сообщениями через мессенджер «Telegram».

При этом ФИО3. осознавал, что вступил в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств, при этом подсудимый не был лично знаком с неустановленным следствием лицом, именуемым «Against You», все общение происходило через сеть «Интернет». 

О предварительном сговоре подсудимого с Свидетель №1 и неустановленным лицом, состоявшемся до совершения преступлений, о распределении между ними ролей в целях осуществления единого преступного умысла, направленного на совместный сбыт наркотического средства, свидетельствуют: признательные показания ФИО3, показания осужденного Свидетель №1, как данные ими в ходе предварительного следствия, так и в суде, а также согласованные действия подсудимого, осужденного Свидетель №1 и неустановленного следствием лица «Against You», по выполнению объективной стороны преступлений. 

Преступления подсудимым совершены с прямым умыслом и корыстной целью, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления.

Умысел у подсудимого на совершение вменённых преступлений формировался каждый раз самостоятельно, и возникал после получения сообщения о месте нахождения «закладки» с оптовой партией наркотических средств, следовательно, определялся их весом и количеством в «закладке», и считался реализованным после раскладки наркотических средств, в тайники. Однако его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, исследовав представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности, суд находит доказательства обвинения убедительными и достаточными для вывода о виновности подсудимого, считает, что имеется совокупность доказательств, изобличающих ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, которую суд признаёт достаточной для разрешения дела по существу.

И квалифицирует действия подсудимого ФИО3 

- по преступлению, совершенному 19.03.2019 г. в 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

- по преступлению, совершенному 20.03.2019 г. в 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, 

- по преступлению, совершенному 20.03.2019 г. в 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд руководствуется принципами справедливости, общими началами назначения наказания, закрепленными в статьях 6, 43, 60 УК РФ, требованиями, изложенными в статьях 66 и 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил три преступления, которые относятся к категории особо тяжких, ранее не судим (т. 5 л.д. 18), является гражданином РФ, по месту жительства характеризуется положительно (т. 5 л.д. 19,20), по месту работы характеризуется положительно (т. 5 л.д. 21), зарегистрирован по месту жительства с дядей и матерью дяди (т. 5 л.д. 22), в связи с наличием заболеваний признан негодным к военной службе ( т. 5 л.д. 24-25), на учете у врача нарколога и психиатра, в ГБУЗ «

<

адрес>» не состоит (т. 5 л.д. 26,28).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем инкриминируемым ФИО3 преступлениям, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что следует из показаний ФИО3, а также показаний осужденного Свидетель №1, свидетелей обвинения Свидетель №2, Свидетель Свидетель №3, которые указали, что ФИО сообщал о наличии имеющихся у него наркотических средств, а также охотно общался с сотрудниками полиции и ничего не скрывал. Кроме того, заместителем Рассказовского межрайпрокурора 21.05.2019 г. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО , в рамках которого он сообщал информацию о совершенных преступлениях органам следствия, однако постановлением заместетеля Рассказовского межрайпрокурора от 27.11.2019 г. досудебное соглашение о сотрудничестве было прекращено на основании ч. 5 ст. 317.4 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, полное признание вины, искренне раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №-А от 24.04.2019, ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у ФИО3 не выявлено (т.1 л.д. 156-158).

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и его перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем суд, с учетом активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, и наличия иных смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, такие как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по всем инкриминируемым преступлениям. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории совершенных им преступлений, на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, (по эпизоду от 19 марта 2019 года в 

<

адрес>), с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, (по эпизоду 20 марта 2019 года в 

<

адрес>), с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, (по эпизоду 20 марта 2019 года 

<

адрес>), с применением ст.64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде содержания под стражей в СИЗО-№ 

<

адрес>ёный 

<

адрес>.

Срок назначенного наказания исчислять с 30 января 2020 года. 

Засчитать в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, срок содержания ФИО3 под стражей в ходе предварительного расследования уголовного дела и судебного рассмотрения с момента фактического задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 21 марта 2019 по 29 января 2020 года включительно.

Вещественные доказательства, указанные в обвинительном заключении:

- автомобиль марки ВАЗ 21140 регистрационный знак №, два ключа от автомобиля, брелок сигнализации, свидетельство о регистрации № № – находящиеся на ответственном хранении у ФИО – после вступления приговора в законную силу, считать переданными по принадлежности;

- наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон и упаковка к нему (полимерные пакеты «с замком», фрагменты полимерной липкой ленты) изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 массой 7,83 грамма (масса после экспертного исследования); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрона изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 массой 0,48 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрона изъятое из незаконного оборота 22.03.2019 массой 0,32 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрона изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,39 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрона изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,45 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрона изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,38 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрона изъятое из незаконного оборота 27.03.2019 массой 0,93 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрона изъятое из незаконного оборота 27.03.2019 массой 0,51 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета)- находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Рассказовский»;

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,70 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 24.03.2019 массой 0,45 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 22.03.2019 массой 0,85 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 25.03.2019 массой 0,58 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (порожний полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 массой 0,65 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 25.03.2019 массой 0,60 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 массой 0,64 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 массой 0,59 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 21.03.2019 массой 0,62 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 25.03.2019 массой 0,66 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон изъятое из незаконного оборота 25.03.2019 массой 0,73 грамма (масса после экспертного исследования) и упаковка к нему (полимерный пакет «с замком», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета) – находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Тамбову; после вступления приговора в законную силу уничтожить.

- сотовый телефон «Honor7X» IMEI1: №, IMEI2:№ в полимерном чехле с сим-картой сотового оператора «Теле2» 897№/4G и microSD картой памяти объемом 4Gb и переписка в приложении «Телеграмм» на данном телефоне, сотовый телефон «Samsung J3» IMEI1: №, IMEI2:№ с сим-картой оператора «Теле2» 897№/4G и переписка в приложении «Телеграмм» - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «

<

адрес>», после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Кикина